circunstancias de modo, tiempo y lugar, la singularidad de la falta, la 

inexistencia de reincidencia y la afectación a los bienes jurídicos tutelados 

por las disposiciones legales citadas.

(36) A partir de dicho análisis, calificó la falta como leve y determinó imponer 
una sanción de 5 UMA, equivalente a $565.70 (quinientos sesenta y cinco 

pesos 70/M.N.). 

8 El cual contenía el nombre de “Evidencia Redes Sociales JVSV.pptx.pdf”. 

B. Conclusión 06-JJD-JVSV-C2 (Impedir realizar la práctica de una 
visita de verificación por parte de la UTF)

(37) La autoridad fiscalizadora observó que el entonces candidato no se localizó

[...]

inexistencia de reincidencia y la afectación a los bienes jurídicos tutelados 

por las disposiciones legales citadas.

(44) A partir de dicho análisis, calificó la falta como grave ordinaria y determinó 

imponer una sanción de 100 UMA, equivalente a $11,314.00 (once mil 

trescientos catorce pesos 00/100 M.N.). 

C. Conclusiones 06-JJD-JVSV-C3 y 06-JJD-JVSV-C4 (Registro de 
eventos de manera extemporánea)

(45) La autoridad fiscalizadora observó que el entonces candidato: i) informó de 

manera extemporánea un evento de campaña, de manera previa a su

[...]

inexistencia de reincidencia y la afectación a los bienes jurídicos tutelados 

por las disposiciones legales citadas.

(52) A partir de dicho análisis, calificó las faltas como graves ordinarias y 

determinó imponer una sanción de 1 UMA por evento, equivalente a 

$113.14 (ciento trece pesos 14/100 M.N.) respecto la Conclusión 06-JJD-

JVSV-C3, y de $226.28 (doscientos veintiséis pesos 28/100 M.N.) respecto 

de la Conclusión 06-JJD-JVSV-C4. 

7.3. Agravios, pretensión y metodología de estudio

(53) En su escrito de recurso de apelación, el recurrente hace valer diversos 

agravios respecto de las conclusiones sancionatorias siguientes:

[...]

(95) Sin embargo, a pesar de haber dejado sin efectos la observación, el 

Consejo General del INE, en un apartado posterior de su resolución, 

determinó sancionar al recurrente por este hecho, imponiéndole una multa 

equivalente a 1 UMA, la cual ascendía a la cantidad de $113.14 (ciento trece 

pesos 14/100 M.N.).

(96) Con base en lo anterior, es posible advertir que, en efecto, la resolución de 

la autoridad responsable carece de congruencia interna, pues, si en un 

inicio se consideró que la observación realizada había quedado sin efectos,

[...]

(103) Así, el Consejo General del INE consideró que se acreditó la existencia de 

la infracción consistente en el registro extemporáneo de dos eventos ─a 
pesar de que se precisó que, en realidad, se trataba de una sola 
entrevista─, imponiendo una sanción de 1 UMA por cada evento, cantidad 

que ascendió al monto de $226.28 (doscientos veintiséis pesos 28/100 

M.N.).

(104) Por su parte, en su escrito de recurso de apelación, el entonces candidato 

señaló que el evento por el que se le sanciona en esta conclusión fue 

registrado, por error, dos veces. 

(105) Para esta Sala Superior, del análisis de las constancias y de los